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chs Plus som hennes företrädare lät uppföra. 
Johanna tycker att Stockholms stad har 
en positiv inställning till konsten. I inter
vjun på sidan 8 berättar hon om vad som 
är viktigt i konst. Foto av Kerstin Lager.

Omslagsbilden
Joanna Sandell Wright, har landat som ny 
chef på Liljevalchs konsthall i, som hon 
säger, ett område präglat av historia och 
många verksamheter. På bilden står hon ut
anför den omstridda tillbyggnaden Liljeval

Djurgårdsbladet är Djur gårdens hembygds
förenings medlemstidning som utges fyra 
gånger om året i cirka 700 exemplar. 

Annonser, insändare och annat materi
al publiceras i mån av utrymme och sänds 
till djurgardsbladet@outlook.com.

Citera gärna men uppge källan! 

Redaktion Djurgårdsbladet och sociala me-
dier: Kerstin Brunnberg, Goran Gozo, Kerstin 
Lager, Maj Rundberg, Göran Söderström (ansv. 
utgivare). Foton av Kerstin Lager, där inget an
nat anges.  
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Djurgårdsbladet

Djurgårdens hembygdsförening
Djurgårdens hembygdsförening (DHF) är 
en politiskt och religiöst obunden, ideell 
förening som verkar för att värna och 
vårda Djurgårdens kulturhistoriska mil
jöer och naturvärden som del av Kungliga 
nationalstadsparken. 

Föreningen har cirka 500 medlemmar 
och ordnar varje år flera medlemsaktivi
teter på Djurgården. 

Medlemskap årsavgift 300 kr/enskild, 
350 kr/sammanboende. Stödjande före
tag/organisation 1 000 kr. 

Betala till pg 35 19 915 eller till Swish 
123 238 4048. Ange ditt namn och tfn.

Är du ny medlem? Ange både namn 
och fullständig postadress i inbetalning
en samt också din mailadress och tfn i ett 
mail till djurgardsbladet@outlook.com. 

H. M. Konung Carl XVI Gustaf 
är hembygdsföreningens höge beskyddare.

Ordförande: Kerstin Brunnberg 
Sekreterare: Magdalena Kettis
Kassör: CarlJohan Bonnier  
Medlemsregister: Caroline von Platen,
carolinevonplaten@hotmail.com.
Vår postadress och hemsida:
Djurgårdens hembygdsförening, Östra Varvs
gatan 1A, 115 21 Stockholm.
www.djurgardenshembygdsforening.se

Vi är remissinstans för planer och
utveck ling på Djurgården. 

Vill du stödja förening-
en med en gåva är vi 
mycket tacksamma! 
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13/12 Luciafirande i gamla Djurgårdsstaden    
   Välkommen till Luciafirande med Luciatåg och sång i Djurgårdskyrkan av 
   Campus Manillas skolkör under ledning av Linda och Joakim Dominique. 
   (På bilden förra årets Lucia Vera Gunnarsson.) Efter kyrkan kröns Djurgår
   dens Lucia på Skampålens torg och tänder Djurgårdsstadens gran. I vår stuga
   bjuder vi på glögg, julmust och lussebullar i värmen från en sprakande brasa. 
        Stort tack till Coffee Cow som generöst bjuder på glöggen!
  
   När: Onsdag 13 december, kl 18. Insläpp från 17:30. 
   Var: Djurgårdskyrkan, Djurgårdsv. 74. Buss 67/spårvagn 7 till hpl Skansen. 
   Pris: Gratis!  
   Ingen förhandsanmälan. Kyrkan tar emot högst 100 personer. Våra
   medlemmar och anhöriga till korister har företräde.

  7/12 Boule med Boeuf Bourguignon   
   Kom, med eller utan förkunskaper, till vår säsongsavslutning! Obs kl 10–12. 

   När: Torsdag 7 december, boule kl 10–12 med efterföljande fransk lunch. 
   Var: Ovanför Rosendals Gårdsbutik. Hpl Bellmansro med spårvagn 7, buss 67.
   Pris: 100 kr per spel (nybörjare gratis). Lunch 140 kr. Urval av franska 
   viner kan köpas i glas. Allt betalas på plats.
   Anmälan före 2 dec till djurgardsbladet@outlook.com eller 070277 53 11.                                            

Välkommen! 

13/12

Fler aktiviteter på nästa sida! 
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Ordföranden
 har ordet

14/12 Nya byggnaden Wisdome
   Chefen för Tekniska museet, Peter Skogh, visar oss Wisdome, där arkitekt
   kontoret Elding Oscarson med en avancerad konstruktion av böljande rutnäts
   system i fem lager av träbalkar som når en spännvidd på 48 meter, helt utan 
   pelare, skapat en unik och för Södra Djurgården helt annorlunda ny byggnad.
        Med visualiseringsteknik i 350’ omslutande 3D kommer museibesökare
   få uppleva hisnande resor ut i rymden och in i molekylerna.

   När: Torsdag 14 december, kl 9:45.   
   Var: Samling 9:45 utanför stora entrén till Tekniska museet på Södra 
   Djurgården, Museivägen 7. Hpl Museiparken, buss 69.  
   Pris: 100 kr icke medlem. Betalas på plats med Swish eller kontant. 
   Barn under 18 år gratis. MEDLEMMAR GRATIS! 
   Förhandsanmälan senast 12 december till 07077 53 11 eller
   eller till djurgardsbladet@outlook.com. Ange ditt namn och tfn.nr!

  19/1 Hovstallet
   Guidad visning av Hovstallets hästar, manege, selkammare och paradvagnar 
   i all sin prakt.

   När: Fredag 19 januari, kl 14:0014:45.  
   Var: Hovstallet.
   Pris: 235 kr/person.  
   Anmälan senast 12 januari till Eva Gernandt, eva@bymutti.com, 
   mobil 0708491 496. 

  21/2 Stugan i Djurgårdsstaden
   Vi samlas i båtsmansstugans brasvärme för en djupdykning i arkiv och konst
   samling med föreläsning av Göran Söderström, docent i Konstvetenskap. 
        Kaffe/te med förtäring serveras.
   
   När: Onsdag 21 februari, kl 18:00.  
   Var: Östra Varvsgatan 1 A. Spårvagn 7 eller buss 67 till hpl Skansen. 
   Pris: 100 kr/person inkl både föreläsning och förtäring.
   Anmälan senast 14 februari till Eva Gernandt, eva@bymutti.com, 
   mobil 0708491 496. Vi har begränsat antal platser.

Du kan lösa medlemskap i hembygds-
föreningen på plats vid alla aktiviteter :-)



       m du går ett par steg längre än du tänkt på 
Djurgården kan du upptäcka många guldkorn. 

I förra numret berättade jag om hantverks
skickligheten på Handarbetets Vänner. Deras 
lokal ligger på Djurgårdsslätten på Södra Djur
gården och när du promenerar förbi Lilla Has
selbacken eller Skrotens Deli ser du var de är 
genom att flitens lampa lyser i fönstren under 
dessa mörka vinterdagar. 

De är kvar i samma empirebyggnad som de 
köpte 1919  för 285 000 kronor efter en framgångs 
rik ansökan om lotterimedel som undertecknats av
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Guldkornen
   runt knuten

foto: bengt oberger

Ordföranden
 har ordet
dåtidens stora arkitekter; Ragnar Östberg, Ivar Calmander och Carl Westman.

Handarbetets Vänner har funnits sedan 1874. Just det, 2024 fyller de 150 år! 
Och utgör fortfarande ett centrum för avancerade textilier med sin skola och 
beställningsverksamhet. Deras uppdragsgivare tillhör dem med högst ställda 
krav på kvalitet och utförande, bland andra Sveriges Riksdag, Försvarsmakten 
och Nationalmuseum och de är naturligtvis Kunglig hovleverantör. Deras ateljé 
är en av de få kvarvarande storskaliga ateljéerna i Europa för textil konst. I 
nästa nummer bjuder vi in till en visning!

I år firar vi en annan skola som startades bara fyra år efter Handarbetets 
Vänner. Djurgårdsskolan byggdes 1878 då Djurgårdskyrkan blivit för trång för 
områdets alla barn. När du kommer till vårt Luciafirande i Djurgårdskyrkan 
kan du föreställa dig kyrkorummet som skolsal.

Barnens föräldrar arbetade i områdets stora varvsverksamhet och Beckhol
mens tjärhov. Också idag utgör området en stor arbetsplats och bostadsområde. 
Skolan finns kvar tack vare goda krafter som under ledning av Catherine 
Engellau 1993 räddade den från nedläggning. Skolan övergick från att ha varit 
en fyraårig folkskola till dagens förskoleklass och årskurserna 1–3 och den 
ickevinstdrivande stiftelsens 30årsjubileum firar vi i år.

En God Jul och ett Gott Nytt År till dig från oss!
Kerstin Brunnberg



Hemsidan och Djurgårdsbladet
På frågan om vad medlemmarna tyckte 
om vår hemsida blev svaret detsamma 
som 2016. Mycket få medlemmar går in 
på hemsidan. Här har vår styrelse och 
webbredaktion något att bita i för att öka 
antalet besök på hemsidan.

Djurgårdsbladet uppfattades 2016 som 
samtida och trevlig av 50 procent men 
bara 25 procent tyckte att Djurgårdsbla
det var tilltalande. 

Efter enkätsvaren 2016 åtog vi oss att 
utveckla Djurgårdsbladet till att bli mer 
visuellt tilltalande och innehålla mer 
samtida material. Årets enkätsvar är ett 
glädjande kvitto på att vi lyckats.

Vi tar till oss era synpunkter
I år tycker 63 procent att tidningen är 
samtida och modern, hela 75 procent att 
den ger underhållande läsning och 81–94 
procent att tidningen innehåller intressan
ta texter och är engagerad i Djurgårdens 
kulturhistoriska miljöer och naturvärden. 

En medlem skrev i fritextrutan att det 
skulle underlätta läsningen om vi lade in 
fler mellanrubriker. Det tar vi till oss och 
ska tänka på i fortsättningen. 

Avslutningsvis var det inte någon som 
liknade vår förening vid en gammal bil 
i svaren denna gång, vilket vi tar som ett 
tecken på att vi jobbar åt rätt håll :) 

Varmt tack till alla er som tog er tid att 
svara på enkäten!

Red.

2016 frågade vi alla medlemmar vad de 
tyckte om hembygdsföreningen. Sedan 
dess har vi arbetat med att utveckla 
föreningen och fler medlemmar har 
anslutit sig. 

I årets höstnummer ställde vi frågan 
igen. Nu har vi fått svaren.

Vår förening
2016 tyckte hela 70 procent av dem som 
svarade att hembygdsföreningen var kun
nig. I år är det resultatet ännu bättre. Hela 
94 procent anser att föreningen är kunnig. 
Det tackar vi för! Vår styrelse besitter en 
imponerande kompetens i både kulturhis
toriska miljöer och stadens naturvärden. 

Att hembygdsföreningen känns aktu
ell, var det 50 procent som tyckte 2016. I 
år är det 75 procent som tycker det!

Särskilt bra betyg blev det i år för att 
vara engagerad i aktuella frågor som rör 
Djurgårdens historiska miljöer och natur
värden, vilket 100 procent tyckte!

Många vill ha informationsträffar 
om nya byggplaner
Liksom vid den föregående enkäten tyck
er en majoritet av medlemmarna att det är 
intressant att få komma in i gamla, histo
riska hus. 

Det som är nytt i år är att många, hela 
88 procent, vill att vi ordnar informa
tionsträffar om aktuella Djurgårdsplaner. 

På tredje plats kom att göra vandringar 
i historiska miljöer och därefter att ordna 
föreläsningar.

Medlemmarna har tyckt till!
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Nu, när byggnaden är klar, syns den inte 
alls utifrån. Nya Wisdome har nämligen 
byggts på museets innergård. Den står 
därinne som en gömd skatt tills HMK 
Carl XI Gustaf öppnar den i december. 

Byggnaden har redan belönats med 
World in Property Awards och uppmärk
sammats av arkitekter, konstruktörer och 
press långt utanför Sveriges gränser. 

Arkitektkontoret Elding Oscarson har 
i samarbete med konstruktören Florian 
Korse tänjt på gränserna för vad som är 
möjligt att konstruera i trä. 

Domen – byggnadens hjärta
Domen som är 21,6 i diameter och 12,2 
meter hög är en kupol som har omslu
tande 3Dteknik inuti. Ett stort tak med 
en spännvidd på 48 meter är lagt ovanför 
domen och utrymmena utanför den. 

Wisdome ska väcka engagemang, lust 
och nyfikenhet. Den ska utgöra en plats 
där barn och unga, akademi och närings
liv kan mötas och diskutera innovativa 
idéer. Och trygga vår framtida kompe
tensförsörjning av duktiga tekniker, in
genjörer, forskare. 

Wisdome – teknisk ekvilibrism
Du har kanske sett byggnadsställningarna 
sticka upp och undrat vad som är på gång?

Rutsystem av limmat fanér
Taket består av ett böljande rutnätssys
tem i fem lager av träbalkar. Träbalkarna 
består av långa, tunna remsor av trä som 
lagts lager på lager. Var för sig bär inte 
remsorna mycket, men genom att böja 
dem och fixera dem till varandra skapas 
ett superstarkt skal som kan spänna över 
hela byggnadens längd. 

Det innebär cirka 20 kilometer trä som 
böjs och anpassas med en exakt precision. 
CLTträ och LVLträ ersätter traditionella 
byggnadsmaterial som stål och betong.

Trä är ett hållbart alternativ tack vare 
materialets brandtekniska, seismiska och 
termiska beteende. Trä ger ett mindre 
koldioxidavtryck och efter att byggnaden 
är klar fortsätter träet att lagra kol, det 
blir en kolsänka. Trä har goda akustiska 
kvaliteter. Det är ett lätt material, vilket 
innebär enklare och billigare transporter. 
Det finns också studier på att människor 
upplever ett större välbefinnande då de 
befinner sig i ett trähus. 

Ett exempel på att kultur och teknik 
behöver varandra.

Red.
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berg, som idag är intendent på Moderna 
museet i Malmö, till Albanien, där  konst
scenen exploderade efter landets långa 
period av diktatur. 

– Utifrån vistelsen i Tirana gjorde vi 
en presentation på Moderna muséet av 
vad vi hade upplevt. Vi hade lärt kän
na många av de konstnärer som idag är 
världsstjärnor på konstscenen.

– Under det tidiga 2000talet började 
konstnärer använda sig av ny teknik med 
video, ljud och bild vilket sammanföll 
med många stora förändringar globalt. 
Det skedde också ett möte mellan konst
musikdesignarkitektur och dessutom på 
andra scener än tidigare. Jag skrev artik
lar om detta, bland annat i Svenska Dag
bladet.

  älkommen till Djurgården, Joanna 
Sandell Wright! 

Vad tycker du är viktigt inom kon-
sten och vad har påverkat din syn på 
konst?

– Jag är mycket intresserad av den inter
nationella konstscenen. 

– Om konsten ska vara fri måste det 
finnas en öppenhet och då ska man som 
konsthallschef inte agera som i en ank
damm, blicken måste vara riktad utåt och 
öppen för nya intryck. 

– Det finns idag oändliga möjligheter 
att vara uppkopplad globalt och det är så 
den internationella konstscenen fungerar 
numera, öppen och global.

– På 1990talet reste jag med Joa Ljung

V
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– Som färdigutbildad konstkurator gjorde 
jag internationella utställningar, bland 
annat under Istanbul biennalen 2003 och 
i Beijing 2004. 2014 kurerade jag en arki
tekturutställning som tillhörde den Nord
iska paviljongen i Venedigbiennalen. 

– Jag har arbetat mycket internationellt 
men hela tiden i närheten av en svensk 
konstscen.

Hur tror du samtiden kommer påverka 
vad du låter ställa ut på Liljevalchs?

– AIgenererade bilder är på framväxt. 
Frågan är om de barn som idag växer upp 
med dessa bilder kommer uppfatta det 
som är gjort med handen på samma sätt 
som vi gör. 

Men jag tror ändå att det handgjorda 
kommer finnas kvar länge.

Har du bestämt vårens utställningar?

– Jag leder juryn för Vårsalongen och 
kommer påverka vad som ställs ut där i 
februari. Flera konkreta utställningar bo
kades in redan på Mårtens tid som chef.  
Just nu arbetar jag främst strategiskt med 
att göra analyser av vad vi ska ställa ut 
och vilka våra målgrupper är. 

– Vårsalongen ska ju vara något alla 
kan söka till. Men det stämmer inte riktigt 
att det verkligen är så. I år har vi översatt 
ansökningshandlingar till arabiska för att 
vidga inflödet av bidrag. Det har resulte
rat i att också arabisktalande konstnärer 

Till vänster Joanna bredvid den 
i fasaden infällda bysten av 
donatorn Carl Fredrik Liljevalch.

Liljevalchs 
          nya chef  Joanna 
  Sandell Wright

När stadens beslutsfattare skulle utse ny 
chef för Liljevalchs konsthall blev den 

tidigare chefen för Södertälje Konsthall, 
Kalmar konstmuseum och Botkyr-

ka konsthall ett självklart val.
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lämnat in verk.  Även om vi kommer visa 
samtida konst på Liljevalchs så är konst
historia också viktigt eftersom många av 
de samtida konstnärerna befinner sig i 
dialog med konsthistorien. 

Har ni fått minskade anslag på grund 
av det förändrade kulturklimatet här i 
Sverige?

– Vi har en frisk ekonomi! Förutom det 
offentliga stödet har vi stora biljettintäk
ter. Vi har fler utställningar per år än Mo
derna Museet.

– Jag upplever att det i Stockholm finns 
en respekt och ett stöd hos både tjäns
tepersoner och politiker för Liljevalchs 

konstverksamhet. Det kanske handlar om 
stoltheten över hur en huvudstad repre
senterar Sverige och är dess öppna dörr 
mot världen. I kulturgärningen vill jag 
gärna bidra med att vara ambassadör för 
öppenhet. 

– Platsen vi är på, Djurgården, är spe
ciell med mycket historia. Det är viktigt 
att vi känner anknytning till den plats vi 
verkar i. 

– Vi finns i ett område med många 
verksamheter som delvis kan ge varandra 
draghjälp och något vi ska utveckla på vår 
hemsida är att underlätta för besökare att 
hitta till oss, särskilt in till vår entré till 
Liljevalchs Plus.

Red.
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H och Gustav Möller samt Ester och Harry 
RoeckHansen. Harry var chef för Blan
cheteatern på Västra Trädgårdsgatan och 
Ester var en uppskattad skådespelare vid 
både film och teater. De kom ofta till fa
miljen med fribiljetter till teatern och ib
land fick Ingegärd följa med på en före
ställning. 

Stockholmsutställningen
Ingegärd var 4,5 år när Stockholmsut
ställningen ägde rum sommaren 1930 
och hon har några minnesbilder kvar. 
Tillsammans med syskonen fick hon följa 
med pappan när han ibland arbetade på 
utställningen. Han körde en bilbana som 

on minns sin barndom med glädje, 
 Ingegärd Åkerman som föddes 1925. 

Tillsammans med mamman Emmy Mag
nusson, född Nylén, pappan Edvard Mag
nusson och de två äldre syskonen Margit 
och Åke bodde hon i ett trähus på Djur
gårdsslätten 86. Lägenheten som var på 
två rum och kök låg på översta våningen.

Ingegärd var knappt 4 år när huset skul
le rivas för att bereda plats för ett nytt. 
Familjen fick bo i Hagalund i Solna en tid 
innan de kunde flytta tillbaka till Djur
gården. Denna gång flyttade de in i två 
rum och ett litet kök på Andréegatan 5. 
Det var ett fullt modernt hus med central
värme, varmvatten och badrum. 

Ingegärds mamma var hemma
fru. Pappan arbetade som fastig
hetsskötare och vicevärd, inte bara 
för Andréegatan 5 där de bodde 
utan också för Nordenskiöldsgatan 
74–82 och Djurgårdsslätten 86–94. 
Hon minns grannarna i Djurgårds
staden: Albert Bonnier Jr, Else Kleen 

Barndomen förr 
 i Djurgårdsstaden
Ingegärd Åkermans minnen berättade 
för sonen Michael.

Huset på Djurgårdslätten 86. 
Akvarell signerad P Å.
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var gratis och på ett foto sitter Ingegärd 
och hennes syster i en bil. En stor att
raktion på utställningen var ett planeta
rium och hon minns att det var en massa                
stjärnor och månar som for runt.

Östra Varvsgränd 1 
I det lilla trähuset från 1749 på Östra 
Varvsgränd 1 (numera Östra Varvsgatan. 
Red anm) bodde Ingegärds morfar Vilhelm 
Nylén som var född 1854. Han bodde på 
övervåningen som bara bestod av ett rum 
med öppen spis och ett litet förråd. Det 
var torrdass på gården. Han var änkling 
och kom varje dag till sin dotters familj 
och åt sina måltider. I förskoleåldern gick 
Ingegärd ofta över till sin morfar och pra
tade med honom. Han var snäll och gav 
henne ibland en tvåöring varefter hon ge
nast sprang ned till affären på Djurgårds
slätten 94 och köpte ½ öres kola. 

Vilhelm var religiös och gick till 
Djurgårdskyrkan varje söndag. När han 
Pingstdagen 1932 satt vid familjens mat
bord föll han plötsligt ned död. På be
gravningen var släkten samlad och också 
Mathilda Andersson, kallad Mimmi, som 
varit fosterbarn hos mormor och morfar 
sedan späd ålder. 

Mimmi ställde alltid upp och hjälpte till 
och hon kom att stå familjen mycket nära. 
Hon bodde i en liten enrumslägenhet på 
Djurgårdsslätten 92. I början av 1940ta
let fick hon möjlighet att istället hyra en 
enrumslägenhet på Långa gatan 12. Där 
trivdes hon mycket bra. Mimmi jobbade 
sent upp i åldern med att sälja varm korv 
utanför Gröna Lund. Det var en äldre 
dam som ägde korvståndet och Mimmi 
älskade att stå där och sälja.

Kamrater
Ingegärd minns lekkamraterna som hon 
fick i femårsåldern. Det var en jämnårig 
flicka som hette MajBritt och ett tvil
lingpar, Inga och Britta. De bodde på Fal
kenbergsgatan 5. 

Längst bort på Falkenbergsgatan låg 
en polisstation. De gallerförsedda fönst
ren på polisstationens arrestlokaler vette 
mot kamraternas gård. Ibland kunde 
Ingegärd och hennes kamrater höra ”fyl
legubbarna” bråka därinne. Det tyckte de 
var spännande. Eftersom gården hade en 
mur mot restaurang Lindgården kunde de 
leka där utan insyn utifrån. På gården låg 
också några små trähus som fungerade 
som förrådsutrymmen. 

Djurgårdsskolan
År 1932 började Ingegärd första klass i 
Djurgårdsskolan. Fröken hade svårt att 
hålla ordning på pojkarna i klassen. De 
hittade på olika rackartyg vilket ställde 
till besvär också för flickorna. I tredje 
klass fick klassen en ny lärarinna, Lisa 
Dahl. Hon kunde hålla ordning på klas
sen och blev mycket omtyckt. Också 
Ingegärds barn Michael hade senare Lisa 

Pin och Ingegärds pappas entrékort till
Stockholmsutställningen 1930.
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Dahl som lärare i klass 4. På den tiden 
hade Djurgårdsskolan till och med klass 6 
och brodern Thomas hade också glädjen 
att få gå i denna pärla till skola.

Gröna Lund
Visst har Gröna Lund betytt en del för 
Ingegärd. Här kunde hon åka karusell och 
dra i snöret för vinst varje gång och sedan 
få en varm korv och en nygräddad våffla 
med sylt och grädde. 

Men det var framför allt uppträdanden 
med akrobater, jonglörer och liknande ar
tister som var mest spännande. Ingegärd 
och hennes kamrat Inga hade tidigt be
stämt sig för att bli cirkusartister, inspi
rerade av cirkus Schumann. I 10–12års
åldern stod de nästan varenda kväll och 
tittade på uppträdanden på Gröna Lund 
mellan 19:30 och 20:00. 

På dagarna övade de på Ingegärds gård 
där hennes pappa hade satt upp romerska 
ringar och en trapets. Hon minns även de 
fantastiska konserterna med Evert Taube, 
Alice Babs och, inte minst, Jussi Björling.

Cirkus
Det är framför allt familjen Schumann 
som Ingegärd förknippar med byggnaden 
Cirkus. Varje vår anlände Schumanns 
troget till Djurgården med sina djur och 
artister. 

Ingegärd och Inga tyckte att det var 
spännande med folk från andra länder 
och försökte få kontakt med barnen. 
Familjerna kom ofta från sydligare län
der där det redan var vår, barnen hade 
halvstrumpor och kortbyxor. Barnen här 
hemma fick inte gå i korta strumpor ännu 
men när inte mammorna såg kavlade de 

ner långstrumporna.
När Cirkus inte var upptagen av Schu

manns stod det mestadels tomt. Någon 
gång anordnades en boxningsmatch el
ler en revy. Slätten framför Cirkus var en 
härlig lekplats för barnen där de kunde 
leka, spela kula eller cykla tillsammans.

I backen ovanför Cirkus låg Djurgår
dens ridskola. Det var ett populärt tillhåll 
när vädret var dåligt och ett nöje för bar
nen att sitta på läktaren och titta på rid
lektionerna.

På 1940talet gifte sig Ingegärd med 
LarsOlof Åkerman och fick fyra barn. 
Michael, Thomas och Lotta föddes när 
familjen bodde i Djurgårdsstaden. Karin 
föddes efter att familjen flyttat till Stock
sund 1960. Senare flyttade familjen till 
Täby och blev kvar där i många år. Men 
Djurgårdsstaden finns för alltid kvar som 
ett särskilt ljust minne i Ingegärds hjärta.

Nedtecknat av Eliane Högberg.

Ingegärd på Skansen 1946.
Foto från familjealbumet.
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Rembrandts dovt röda kulör syns tydligt 
men Josephson har använt en annan tek
nik, mer rå, kraftfull och skissartad.

Framgångar i Parissalongen
Andra hälften av 1800talet blev en ny
danande period då unga konstnärer läm
nade det klassiska måleriet. 

Josephson var en av dem som bröt 
mark för det nya, men inte i samma fåra 
som det stora flertalet. Han gick sin egen 
väg med hjälp av en stor begåvning och 
målmedvetenhet. 

Från 1873 vistades Josephson återkom
mande långa perioder i Paris. 

Under Parisvistelserna instiftade Jo
sephson ”Jesu Syrachs orden” där musi
cerandet var del av deras veckovisa sam
manträden på restaurangen med samma 
namn. Josephson var särskilt förtjust i 
att sjunga Bellman och det sades att han 
hade en vacker röst. 

1879–1884 fick han flera verk antagna 
till Salongen i Paris. Hans porträtt var 
särskilt uppskattade. Josephson avbildade 
sina vänner med en sympatisk och vänlig 
respekt, till exempel porträttet 1880 av 
konstnärskollegan Carl Skånberg.

Det var främst under en resa 1881–
1882 till Sevilla med Anders Zorn, som 

På Prins Eugens Waldemarsudde finns 
en av de främsta samlingarna av Ernst 
Josephsons verk. 

I denna omfattande utställning bjuder 
Karin Sidén oss generöst på både hans 
måleri, teckning, poesi och musik. I ett 
av rummen kan vi faktiskt lyssna till ett 
av de stycken han komponerade.

    rnst Josephson var en av de uppmärk
sammade konstnärer som bröt med det 
gamla och utvecklade konsten i en ny 
riktning. 

Men när han 1867 påbörjade sin utbild
ning på Konstakademiens Principen, en
dast 16 år gammal, rådde det traditionella 
klassiska måleriet och eleverna fick öva 
sig på praktfulla avbildningar av histo
riska personer. 

Efter studierna påbörjade han sina 
resor för att hämta kunskap och inspira
tion.  Särskilt tiden i Holland med studier 
av Rembrandt påverkade hans kolorit och 
ljusbehandling för resten av livet. Redan 
under studierna hade han sagt: ”Jag ska 
bli Sveriges Rembrandt eller dö!” 

I Waldemarsuddes utställning kan vi 
se hans avmålning av Rembrandts Natt-
vakten. Hans arbete med att åstadkomma 
samma ljuseffekt som Rembrandt och 

E 

Josephson
som bröt egen markkonstnären
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Josephson utvecklade sitt realistiska må
leri. I målningen Spanska smeder står 
dessa grovarbetare med lugn stolthet 
framför sin arbetsplats och tittar fräckt 
på betraktaren.

Drivande i opponentrörelsen
På Manègens veranda på Södra Djurgår
den där Cirkus nu ligger, brukade Joseph
son träffa sin vänkrets med bland andra 
Carl Larsson och Strindberg. ”Opponent
rörelsen började på min soffa där”, som 
Strindberg berättade för vännen Vilhelm 
CarlheimGyllenskiöld. 

1883 deltog Ernst Josephson i de 
svenska konstnärernas omtalade jul och 
nyårsfirande i Grez. Då var också skåde
spelerskan Olga Björkegren där som kom 
att bli en av hans närmaste vänner. 

Till skillnad från de svenska konst

närer som bodde långa perioder i Grez, 
utvecklade Josephson aldrig den spröda 
”Grezstilen” med romantiserande bilder 
av trädgårdar och landskap kring floden 
Loing och inte heller någon form av ja
ponism vilket var populärt i Frankrike 
under denna period.

Strömkarlen
Besöket i ett forslandskap i norska Eg
gedal 1873 gjorde ett stort intryck på Jo
sephson och inspirerade till en dikt om 
forsen och näcken. Några år senare börja
de han skissa på en målning föreställande 
näcken sittande i en fors. 

För varje ny version blev näckens nak
na kropp allt ljusare tills den i slutversio
nen nästan gav intryck av att vara trans
parent. Ansiktets drag stiliserades alltmer 
och påminde till sist om en prerafaelitisk 
skönhet. Näcken framstår som ett över
jordiskt väsen i den vilda forsen mot de 
råa, mörka stenblocken. Han spelar på en 
gyllene fiol. Målningen, som fick titeln 
Strömkarlen, var klar 1884.

Till Josephsons besvikelse refuserades 
Strömkarlen det följande året på Parissa
longen. 

Därefter blev målningen ett av hans 
bidrag till opponenternas höstutställning 
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på Blanchs konstsalong i Stockholm. Be
tydande delar av både publik och recen
senter tyckte målningen var bizarr och 
väckte motvilja. 

Till och med några av Josephsons nära 
vänner ifrågasatte den utmanande mål
ningen. Carl Larsson uppmanade honom 
att ta ner målningen från Stockholmsut
ställningen. 

Vad var det med målningen som väck
te anstöt? Var det användandet av två olika 
tekniker med den naturalistiskt och om
sorgsfullt målade näcken kontrasterande 
mot omgivningens brutala och expressiva 
penseldrag? Det ligger nära till hands 
att tolka näcken som hans alter ego, där 
fiolen symboliserade utövandet av konst
närskapet. Hade Josephson sett Böcklins 
självporträtt från 1872 med döden som 
fiolspelare?

Även om några av hans vänner stöd
de honom, bland andra Georg Pauli och 
Strindberg, blev kritiken mot Strömkar-
len förödande, både för hans sinnesstäm
ning och hans ekonomi. 

Antesignanen
I Paris påbörjade han 1886 ett beställ
ningsarbete, En skandal i societeten. Nå
gon månad senare nåddes han av nyheten 
att opponentrörelsen organiserat sig och 
bildat Konstnärsförbundet i Stockholm, 
utan att de varken kontaktat honom eller 
valt in honom i styrelsen. 

Långt senare, 1904 i Götiska rummen, 
beskrev Strindberg Syrach (Josephsons 
alter ego) som levande, fast mördad, ”vår 
bäste man, antesignanen, som föll fram
för linjen.” (lat. antesignanus, romersk 
soldat som slåss i legionens första linje, 

red anm) och använde sig av ett minne 
då han 1886 från Berns övre våning såg 
Josephson, i romanen Syrach, sitta en
sam vid ett bord nedanför ”i sin drömda 
värld”. Josephson hade anträtt färden in i 
sin sjukdom. 

Hans arbete med En skandal i societe-
ten drog ut på tiden och han fick allvarliga 
ekonomiska problem. Josephson lämnade 
det dyra Paris och bosatte sig hos vännen 
Allan Österlind i Gargilesse. 

1887 gick han ur Konstnärsförbundet. 
Samma år berömde Strindberg Josephson 
i Neue Freie Presse i Wien med artikeln 
De stora, vilken skildrade en fiktiv konst
när som vågar lämna det traditionella må
leriet och vara nyskapande. 

Fattigdom och spiritism
Josephson flyttade till en liten, vindpinad 
stuga på ön Bréhat vid Atlantkusten, där 
också Österlind med familj slog sig ner. 
1888 kom Josephson ut med diktsamling
en Svarta rosor som tyvärr inte inbringa
de några större inkomster. 

Spiritism var på modet och tillsam
mans med Österlind ägnade sig  Joseph
son åt seanser. Han ansåg sig vara ett 
medium åt bland andra Rafael och Rem
brandt och utförde också en stor mängd 
teckningar, främst med tusch på papper, 
som han signerade med de gamla mästar
nas namn. 

Oljemåleriet blev mycket sparsamt ef
tersom han varken hade råd med färg el
ler duk. 

Till slut släppte han taget och över
lämnade sig helt i vansinnets verklighet. 
Bland annat hotade han Österlinds dotter 
till livet. Vännen Österlind bad de svenska 
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konstnärsvännerna om hjälp och Joseph
son anlände i slutet av 1888 i fullt galet 
tillstånd till Sverige där han lades han in 
på hospitalet Ulleråker med diagnosen 
paranoia, idag kallad schizofreni. 

Bara några månader senare friskför
klarade han sig själv och tog tåget till 
Stockholm. 

Under sitt maniska tillstånd 1888–1889 
gjorde han cirka 100 teckningar. 

Frisk men förändrad
1889 deltog han i Världsutställningen i 
Paris och blev belönad med en silverme
dalj. Samma år återrupptog han måleriet 
i en ateljé som Carl Larsson och Richard 
Bergh ordnat åt honom. 

Efter Ulleråker kände sig Josephson 
frisk men han var förändrad. Porträtt
tet 1886 av Olga Björkegren och 1893 av 
Ludvig Josephson blev en bekräftelse på 
hans förändring till det expressiva och 

nyskapande manéret, inspirerat av den 
röda, Rembrandtska koloriten och ljus
sättningen.

1891 flyttade han till systrarna Sjö
bergs stiftelse där han trivdes och stan
nade resten av livet.  

Brilliant vansinne
Som beundrare av Ernst Josephsons konst
närsgärning uppskattar jag Waldemarsud
des generösa utställning med verk från 
hela hans liv men det är ändå främst de 
så kallade sjukdomsbilderna som etsar sig 
fast.

Josephsons mentalsjukdom var natur
ligtvis en stor tragedi men de bilder han 
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skapade under sjukdomsperioden var ge
nialiska och i vissa fall till och med hu
moristiska i sin slagfärdighet. 

De historiska motiv han lärt sig måla 
på Konstakademien återkom i teckningar
na men utan förskönande drag. Josephson 
träffade mitt i prick i framställningen av 
motivet. 

Dessa bilder präglas av frihet, som om 
hans inre hade en direktförbindelse med 
pennan. Det fanns inte längre ett filter av 
konvention mellan vad han ville göra och 
vad det resulterade i som bild. De är tid
lösa. 

Ett stort flertal av dessa bilder visas på 
utställningen, bland annat den brillianta 
Gustaf III och Bellman.

Kerstin Lager

Utställningen Ernst Josephson – Konst poesi 
och musik, som öppnade under hösten, visas 
till 11 februari 2024.

Källor: Ernst Josephson Konst, poesi och 
musik, Waldemarsudde 2023: Sidén, K., 
Tradition och förnyelse; Brummer, H. H., 
Strömkarlen. Josephson, P., Sjukdomsteck-
ningar, 2022. Söderström, G., Strindbergs 
måleri, Bokförlaget Langenskiöld 2017.

Foton från Prins Eugens Waldemarsudde av 
Ernst Josephsons verk: Strömkarlen, 1884.  
Gustaf III och Bellman, odaterad (1888
1906). Regissören Ludvig Josephson, 1893.

Har du sett den?

E F TE R LYSNING
Historisk serveringspaviljong i 1870-talsutförande.

Paviljongen försvann från Hasselbacken för 
två år sedan och har inte återbördats. 

Vid återskapandet av Hasselbackens 
historiska trädgård från dess glans 
dagar 1870 återuppfördes bland annat 
en historisk serveringspaviljong efter 
originalritningar från 1870. Pavil-
jongen försvann från Hasselbacken för 
två år sedan utan rivningslov och har, 
trots länsstyrelsens uppmaning, inte 
återbördats. 


